

### ANEXO 3

#### FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Instruções:

- 1- Utilize um formulário para cada recurso.
- 2- Os recursos devem ser digitados.
- 3- Apresentar argumentação lógica e consistente.
- 4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Processo Seletivo, para o endereço eletrônico [concursosexternos@upf.br](mailto:concursosexternos@upf.br).
- 5- Preencher os campos abaixo:

Nome do candidato: Andressa Spengler
Nº inscrição: 77
Área de formação/programa/instituição: Medicina Veterinária/ HV - CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS (AC) / UPF
E-mail: Spengler.1@hotmail.com

À Comissão Executora do Processo Seletivo.

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa):

TEOR DA SOLICITAÇÃO (inscrição, questão, gabarito, outros):

Como candidata inscrita solicito a revisão da questão nº 29 de clínica cirúrgica.

JUSTIFICATIVA:

Na opção de letra “E” da questão número 29 diz que: “Em cesarianas, o útero deve ser isolado com compressas estéreis e a incisão deve ser feita em área relativamente avascular na face ventral ou dorsal do corpo uterino, de extensão suficiente para evitar laceração durante a remoção dos fetos.”

Porém segundo o livro Cirurgia de Pequenos Animais (FOSSUM, 4ª edição, pág 798), em cesariana sem ovário-histerectomia “...faça uma incisão no corpo uterino ventral para prevenir laceração do neonato.”

PARECER: (campo de uso exclusivo da Comissão Executora)

**A afirmação está de acordo com a literatura apresentada pela candidata, e a localização da incisão é no CORPO UTERINO MAIS AVASCULAR, ventral ou dorsal, de acordo com a posição dos filhotes e, posicionamento do paciente na mesa cirúrgica (FOSSUM, 2014).**

**RECURSO IMPROCEDENTE**